子公司 2022 年度新增担保额度为人民币 52 亿元，其中为其资产负债率

70%以上的子公司提供新增担保额度为 24.34 亿元，为其资产负债率 70%

以下的子公司提供新增担保额度为 27.66 亿元。上述担保额度，资产负

债率 70%以上的被担保人之间可调剂使用，资产负债率 70%以下的被担保

人之间可调剂使用。授权本公司董事长或本公司另一名执行董事签署相

关法律文件。担保有效期自 2021年年度股东大会作出决议之日起至 2022

年年度股东大会作出新的决议或修改决议之前。

二、2022 年度担保额度预计调增情况

   2022 年第二次临时股东大会会议资料

22

根据子公司实际业务需要，拟调增公司子公司黄埔文冲对其子公司

文船重工的新增担保额度，金额为人民币 21 亿元。除上述担保额度调整

外，其余相关担保内容无变化。

调增后子公司 2022 年度任一时点的担保最高余额不超过人民币

86.91 亿元,其中为其资产负债率 70%以上的子公司提供担保最高余额不

超过 48.60 亿元，为其资产负债率 70%以下的子公司提供担保最高余额

不超过 38.31 亿元；子公司 2022 年度新增担保额度为人民币 73 亿元，

其中为其资产负债率 70%以上的子公司提供新增担保额度为 45.34 亿元，

为其资产负债率 70 %以下的子公司提供新增担保额度为 27.66 亿元。上

述担保额度，资产负债率 70%以上的被担保人之间可调剂使用，资产负

债率 70%以下的被担保人之间可调剂使用。

担保的形式为子公司黄埔文冲为其子公司提供的担保；担保的项目

为融资项目担保、银行授信额度担保、母公司保函及其它担保项目。具

体情况如下表：

担保

方

被担

保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至

目前

担保

余额

担保最高余额

(人民币亿元)

新增担保额度

(人民币亿元)

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保预

计有效

期

是

否

关

联

担

保

是

否

有

反

担

保
调整

前

调整

后

调整

前

调整

后

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

39.10%

2022

年第二

次临时

股东大

会作出

决议之

日起至

2022

年年度

股东大

会作出

新的决

议或修

改决议

之前。

否 否

黄埔

文冲

黄船

海工
100% 109.25% 2.08 3.60 3.60 3.50 3.50

黄埔

文冲

文船

重工
100% 86.47% 1.65 24.00 45.00 20.84 41.84

小计 3.73 27.60 48.60 24.34 45.34

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

黄埔

文冲

文冲

船厂
100% 57.05% 6.46 37.61 37.61 26.96 26.96

黄埔

文冲

中船

互联
100% 51.41% 0 0.70 0.70 0.70 0.70

小计 6.46 38.31 38.31 27.66 27.66

合计 10.19 65.91 86.91 52.00 73.00

注：广州黄船海洋工程有限公司（以下简称“黄船海工”）、广州文冲船厂有限责任公

司（简称“文冲船厂”）、中船工业互联网有限公司（简称“中船互联”）。

   2022 年第二次临时股东大会会议资料

23

三、被担保人基本情况

1、文船重工

文船重工是本公司子公司黄埔文冲的全资子公司，注册地点广州市

南沙区，注册资本 11,000 万元,法定代表人陈宏领。主要经营范围：铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业。截至 2021 年 12 月 31 日，

该公司资产总额为 201,548.86 万元，负债总额 174,283.00 万元，净资

产 27,265.87 万元，2021 年实现营业收入 134,952.48 万元，净利润

2,522.38 万元，资产负债率为 86.47%。

2、黄船海工

黄船海工是本公司子公司黄埔文冲的全资子公司，注册地点广州市

南沙区，注册资本 6,800 万元，法定代表人陈标烘。主要经营范围：铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业。截至 2021 年 12 月 31 日，